
Téma 10 

Politické systémy vybraných států 

NATO, úloha armád v politických 

systémech a jejich demokratická 

kontrola 
 

Ozbrojené síly a společnost 



Cíl 

• Seznámit s politickými systémy vybraných 

států zemí NATO, tj. Francie, Německa, 

Spojeného království a USA, a 

identifikovat základní principy fungování 

systému zastupitelské demokracie; na 

těchto příkladech současně analyzovat 

principy demokratické kontroly 

ozbrojených sil. 

Ozbrojené síly a společnost 2 



Obsah 

• Francouzská republika 

• Spolková republika Německo 

• Spojené království 

• Spojené státy americké 

• Postavení armády ve společnosti 

• Demokratická kontrola ozbrojených sil 

Ozbrojené síly a společnost 3 



Francouzská republika 

• Od roku 1958 tzv. pátá republika 
– Exkurz: první republika 1792-1804, druhá republika 1848-

1852, třetí republika 1870-1940/1945, čtvrtá republika 
1946-1958 

• Ústavní systém na základě ústavy z roku 1958 
(„Ústava 4. října 1958“) 

• Reakce na nestabilní politický systém čtvrté republiky 
– V letech 1946 až 1958 dominantní postavení v politickém 

systému Národního shromáždění (legislativa) = v novém 
systému posílení exekutivy (prezident) 

– Alžírská krize 

• Charles de Gaulle 

Ozbrojené síly a společnost 4 



Francouzská republika 

• Legislativa 

– Dvoukomorový: 

– Národní shromáždění = dolní komora; voleno v přímých volbách na pět let na 

základě většinového systému, 577 poslanců v jednomandátových obvodech (= 

odpovídá českému volebnímu systému do Senátu) 

• V legislativním procesu může přehlasovat Senát 

• Sídlo: Bourbonský palác 

– Senát = dolní komora; voleno na šest let (dříve devět) v nepřímých volbách 

prostřednictvím obecních zastupitelů; pasivní volební právo od 30 let (dříve 35) 

• Sídlo: Lucemburský palác 

• Exekutiva: 

– Prezident = volen na pět (dříve sedm) let v přímých a všeobecných volbách 

• Hlavou státu = semi-prezidentský systém 

• Historicky též knížetem Andorry 

• Sídlo: Elysejský palác 

– Vláda = v čele s ministerským předsedou, jmenován prezidentem, jmenuje členy 

vlády 

• Sídlo: Hôtel Matignon 
Ozbrojené síly a společnost 5 



Spolková republika Německo 

• Politický systém na základě tzv. základního 
zákona (Grundgesetz)  z roku 1949 
– V roce 1990 sjednocení tzv. „západního“ a 

„východního“ (Německá demokratická republika) 
Německa vstupem východoněmeckých 
spolkových zemí 

• Federativní parlamentní republika (spolkový 
stát) 
– Tradice: Německý spolek (1815 až 1870), 

respektive Německá říše (1870 až 1933) 

– 16 spolkových zemí (Bundesländer) 

Ozbrojené síly a společnost 6 



Spolková republika Německo 

• Legislativa: 

– Dva parlamenty: 

– Spolkový sněm (Bundestag) = „dolní komora“, volen na čtyřleté funkční období v přímých a 

všeobecných volbách (volič disponuje dvěma hlasy), tzv. převislé mandáty, celkem 622 

křesel 

• Reprezentuje zájmy Německa jako celku 

• Sídlo: Budova říšského sněmu (Reichstag) 

– Spolková rada (Bundesrat) = „horní komora“, volena v nepřímých volbách představiteli 

spolkových zemí, celkem 69 křesel, imperativní mandát 

• Reprezentuje zájmy spolkových zemí 

• Sídlo: Pruský panský dům 

• Exekutiva: 

– Prezident = volen na pět let na společném zasedání Spolkového sněmu a Spolkové rady 

(Spolkové shromáždění) (=odpovídá volbě prezidenta České republiky do roku 2012) , 

jmenuje kancléře 

• Sídlo: Palác Bellevue 

– Kancléř (Bundeskanzler) = klíčové postavení v politickém systému, volen na čtyři roky 

během krizového stavu přebírá vrchní velení armády; v čele vlády 

• Sídlo: Úřad spolkového kancléře 

Ozbrojené síly a společnost 7 



Spojené království 

• Oficiální název Spojené království Velké Británie a 

Severního Irska 

– Zákon o unii z roku 1707 

• Sjednocení Anglie a Skotska (Království Velké Británie) 

– Zákon o unii z roku 1800 

• Sjednocení Velké Británie a Irska 

• Asymetrické uspořádání (Anglie vs. Severní Irsko, Skotsko 

a Wales) (=obdobně jako Československo v letech 

1944/1945-1968) 

• Korunní závislá území (Man, Normanské ostrovy), zámořská 

teritoria (Bermudy, Falklandy, Gibraltar…) 

• Parlamentní monarchie 

• Zvyková ústava 

Ozbrojené síly a společnost 8 



Spojené království 

• Legislativa: 
– Dvoukomorový parlament: 

• Sídlo: Westminsterský palác 

– Dolní sněmovna (House of Commons) = 650 členů voleno na 
základě většinového volebního systému v jednomandátových 
obvodech (= odpovídá volebního systému do Senátu ČR) 

– Horní sněmovna (House of Lords) = 800 členů doživotně 
jmenovaných královnou 

• Exekutiva: 
– Král(ovna) = zákon o nástupnictví z roku 1701 (původ od Žofie 

Hannoverské, otázka náboženství), hlavou státu a anglikánské 
církve 

• Sídlo: Buckinghamský palác 

– Vláda = v čele s ministerským předsedou (premiérem), vláda vs. 
kabinet („nejdůležitější“ ministři) 

• Sídlo: Downing Street 

Ozbrojené síly a společnost 9 



Spojené státy americké 

• Ústava USA z roku 1788 
– Trojí dělba moci (legislativní, exekutivní a soudní) 

– Vzor pro konstitucionalizmus ve světě 

– Dodatky, dosud celkem 27, prvních deset tzv. Listina 
práv 

• Prezidentská republika 

• Federace 50 států 

• Federální distrikt (Disctrict of Columbia, D.C.), 
přidružený stát Portoriko, zámořská (autonomní) 
teritoria (Guam…) 
– V Kongresu bez hlasovacího práva, bez práva volit 

prezidenta USA, ale občanství USA 

Ozbrojené síly a společnost 10 



Spojené státy americké 

• Legislativa: 
– Dvoukomorový Kongres: 

• Postavení obou komor rovnocenné (legislativní proces) 

• Striktní oddělení od exekutivy 

• Sídlo: Kapitol 

– Sněmovna reprezentantů (House of Representatives) = „doln“í 
komora, celkem 435 křesel, počet zástupců z jednotlivých států 
odvisí od velikosti populace (tradice sčítání lidu), nejvíce 
Kalifornie (53), nejméně Aljaška, Vermont a Wyoming (po 1) 

• Zastupuje zájmy federace jako celek 

– Senát = „horní komora“, celkem 100 členů (dva za každý stát), 
Senátor volen v přímých volbách na šestileté období, každé dva 
roky se obměňuje třetina (= odpovídá volbě Senátu ČR) 

• Zastupuje zájmy států 

Ozbrojené síly a společnost 11 



Spojené státy americké 

• Exekutiva: 
– Prezident (POTUS) = hlava USA, šéf exekutivy; 

volen v nepřímých volbách na čtyřleté funkční 
období (sbor volitelů, celkem 538 osob), spojení 
pravomocí prezidenta a ministerského předsedy 

– Striktní oddělení od legislativy vs. impeachement 

– Jmenuje členy vlády a úřednický sbor 

– Ze své funkce není odpovědný 

– Klíčové postavení v politickém systému 

– Vrchní velitel ozbrojených sil 

– Sídlo: Bílý dům 

Ozbrojené síly a společnost 12 



Postavení armády ve společnosti 

  Armáda Demokratická společnost 

Organizace 

Hierarchická, bez 

odpovědnosti vyšších 

článků nižším 

Částečně hierarchická 

s odpovědností vyšších 

článků nižším 

Hodnoty 

Kolektivizmus, poslušnost, 

disciplína, řád, pořádek, 

tradice, sebeobětování 

Individualismus, tvorba 

konsensu, svoboda 

Cíl 

Zvítězit ve vnějším 

konfliktu, obstát při vnitřním 

nasazení 

Dosáhnout funkčních 

kompromisů společenských 

zájmů 

Způsob tvorby 

rozhodnutí 

Autoritativní rozhodnutí pod 

hrozbou přinucení 
Konsensus společnosti 

Převládající tendence ve 

vztahu jedinec – instituce 
Paternalizmus 

Snaha o sebeurčení 

jedince 

Ozbrojené síly a společnost 13 



Demokratická kontrola ozbrojených 

sil 
• Soustava institucí, politických mechanizmů a 

postupů a procesů, které zajišťují legitimitu 
armádě, určují její úkoly a kontrolují jejich plnění 

• Minimalizace armádních zájmů v politice 

• Kritéria: 
– 1) vymezení vztahů mezi armádou a společností, 

– 2) podřízení armády vládě práva, 

– 3) primát společnosti v politických rozhodnutích, 

– 4) primát civilních osob při realizací politických 
rozhodnutí, 

– 5) participace armády na demokratickém procesu 

– 6) veřejný dohled nad armádou 

Ozbrojené síly a společnost 14 



Demokratická kontrola ozbrojených 

sil 
• V demokratických státech sdružených v Severoatlantické 

alianci jsou uznávána základní východiska pro eventuální 
použití armády. K nim patří následující:  

• Ozbrojené síly nerozhodují samy kdy, kde a proti komu se  
použije násilí, ani o způsobech jakými se řeší konflikty  
a  krizové situace. 

• Tyto kompetence jsou výlučnou pravomocí prezidenta, 
parlamentu a vlády – podle typu PS  (viz. příklady - Perský 
záliv, Afghánistán, Jugoslávie, Kosovo  atd.) 

• Vojáci dávají politické reprezentaci podklady pro přijetí  
politických rozhodnutí (USA – poradci prezidenta - až na 
výjimky  vojáci) - je otázkou jaká je kvalita těchto podkladů – 
příklad Iráku  

 

Ozbrojené síly a společnost 15 



Demokratická kontrola ozbrojených 

sil 
• Ozbrojené síly jsou plně podřízeny vládě a realizují 

stanovenou politiku vlády. 

• Ozbrojené síly nejsou nezávislé, nemohou vnucovat vlastní  
názor na národní zájmy společnosti. 

• Rámec jejich činnosti  určuje Ústava státu a další zákony - ty 
dávají vládě právo  používat násilí na ochranu demokracie a 
jejich občanů  proti vnějšímu i vnitřnímu nepříteli. 

•  V demokratických státech existuje zpravidla struktura 
ozbrojených sil, která vytváří podmínky pro uplatňování jejich 
demokratické kontroly. Tvoří ji: 

• Politické vedení armády reprezentované ministrem obrany – 
většinou civilní osoba – delegovaná na tuto funkci na základě 
výsledků voleb. 

• Existují různé možnosti obsazování této funkce – např. USA, 
Francie, Velká Británie, Česká republika 

Ozbrojené síly a společnost 16 



Doporučená literatura: 

• DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra: Spojené státy americké. Společnost a 

politika. Praha 2002, 298 s. 

• DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra a kol.: Komparace politických systémů. 

Základní modely demokratických systémů. Praha 2008, 255 s. 

• KŘÍŽ, Zdeněk – POSPÍŠÍL, Ivo: Civilní řízení a demokratická 

kontrola armády v České republice. Peripetie transformace 

vojensko-civilních vztahů po roce 1989. Brno 2004, 131 s.  

Ozbrojené síly a společnost 17 



Rozšiřující zdroje 

• Ústava 4. října 1958 Francouzské republiky (francouzsky): 

https://www.legifrance.gouv.fr/Droit-francais/Constitution  

• Základní zákon Spolkové republiky Německo (německy): 

https://www.bundestag.de/grundgesetz 

• Ústava Spojených států amerických (anglicky): 

https://www.archives.gov/founding-docs  

Ozbrojené síly a společnost 18 

https://www.legifrance.gouv.fr/Droit-francais/Constitution
https://www.legifrance.gouv.fr/Droit-francais/Constitution
https://www.legifrance.gouv.fr/Droit-francais/Constitution
https://www.legifrance.gouv.fr/Droit-francais/Constitution
https://www.bundestag.de/grundgesetz
https://www.bundestag.de/grundgesetz
https://www.archives.gov/founding-docs
https://www.archives.gov/founding-docs
https://www.archives.gov/founding-docs
https://www.archives.gov/founding-docs

